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novinky 

Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ

Interaktívna tabuľa
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Vaše obec oslavila letos své 
770. výročí založení v roce, 
v němž si připomínáme sté 
výročí vzniku prvého společ-
ného státu Čechů a Slováků 
– Československé republiky. 

České a slovenské snahy vymanit 
se s područí Vídně a Budapešti, 
touha po demokracii, občan-
ských svobodách a po životě ve 
společném, svrchovaném státě 
získaly v průběhu první světové 
války reálnou šanci k uskutečně-
ní. Tato touha se 28. října 1918 
proměnila ve skutečnost, Nový 
stát Československo, vzniklý na 
troskách mnohonárodnostní mo-
narchie, vznikl ze společné vůle 
nejvýznamnějších duchů našich 
národů a vycházela z přesvědče-
ní, že naše dva národy jsou jen 
dvěma větvemi jediného národa, 
národa Čechoslováků. V této věci 
však, jak víme, osudově mýlili. 
Jazyková i kulturní blízkost Čechů 
a Slováků existovala dávno před 
vznikem vlastního státu. Podle 
slov historika Oldřicha Tůmy po-
jem československý národ patří 
„k zakladatelským mýtům první 
republiky, ke které se Češi rádi 
vracejí a kterou považujeme za 
úspěšnou periodu našich dějin.“ 

Od tehdejších událostí již 
uplynulo jedno století. Pro naše 
dějiny zůstává rok 1918 přelo-
mový. Češi a Slováci nehledí a 
ani nemohou hledět na společné 
dějiny stejnýma očima. Prožili 
jsme spolu bouřlivé 20. stole-
tí – vítězství i prohry, radostné 
chvíle i okamžiky tragédií. V na-
šem soužití bylo i mnoho neshod 
a kritických momentů, přesto 
bylo Československo úspěšným 
a světově unikátním projektem, 
včetně rozchodu, po kterém oba 

naše národy žijí sice samostatně, 
ale přesto tak trochu stále spolu. 
Dnešní česko-slovenské vztahy 
můžeme označit jako bezproblé-
mové.

V závěru knihy o Valalikách 
Marek Danko píše: „Domy, po-
stavené z valkov, vydržely a 
přestáli i nálety a bombardování. 
Některé z nich stojí dodnes a 
spolu s dalšími památnými stav-
bami připomínají období, kdy 
Slováci společně s Čechy vytvořili 

životaschopný samostatný stát - 
Československou republiku“.

A připomínkou na tuto část na-
šich společných dějin ať je i náš 
dar - zvon svobody - který jste 
při vašich oslavách tak spontán-
ně přijali. Zvony jsou pořádným 
kusem lidské historie a vždycky 
měly výjimečnou úlohu. Je to 
právě zvon, kterým se ve velkých 
chvílích všichni svolávají i připo-
mínají významná výročí. Byly to i 
ony, které byly během válečných 

konfliktů, zejména během obou 
světových válek, konfiskovány 
na výrobu kanónů a jiných zbra-
ní a které nám dnes připomínají 
znovunabytou svobodu a své-
bytnost. Zvon svobody zhotovil 
český zvonař Jan Šeda z Kostelce 
nad Orlicí.

Před deseti lety byla předsta-
viteli obcí Košťany nad Turcom, 
Valaliky a města Košťany po-
depsána smlouva o přátelství 
a spolupráci. Jsme rádi, že za-
pustila hluboké kořeny, že je 
životaschopná a že i v dnešních 
dnech úspěšně pokračuje. Jsme 
sice vzdáleni, ale jsme si blízcí 
jako nikdy předtím. Máme ve vás 
upřimné přátele. Přejeme vám, 
aby uplynulé výročí posílilo vaše 
sebevědomí příslušnosti k této 
krásné obci s tak dlouhou historií.

Spolupráce mezi městy a náro-
dy nezačíná a nekončí s výročími, 
ale plyne dál a stále přináší nové 
plody spolupráce obou stran.

Tomáš Sváda, starosta 
města Košťany (ČR)

foto: Helena Jakabová, 
Zuzana Karaffová

Zvon svobody pro Valaliky
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Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU

V posledný júlový deň sa v mé-
diách objavila správa o rozhod-
nutí automobilového koncernu 
BMW postaviť svoj nový závod v 
Debrecíne. Naša vláda ponúka-
la automobilke Strategický park 

Haniska, ktorý sa nachádza západne od zasta-
vanej časti našej obce a zahŕňa aj katastrálne 
územie Valalík. Rozhodnutie o strategickom 
parku vydala vláda ešte v apríli tohto roku a 
zároveň boli zablokované prevody predmet-
ných pozemkov na Katastrálnom úrade s vy-
značením predkupného práva pre štát. Logické 
opatrenia proti špekulantom s nehnuteľnosťa-

mi. Ministerstvo hospodárstva na svojej inter-
netovej stránke uvádza, že jedná s viacerými 
významnými spoločnosťami. Teraz už vieme, 
že jednou z týchto spoločností bola automobil-
ka BMW, ale ktoré sú ďalšie významné spoloč-
nosti zatiaľ nevieme. Na jednaniach, ktoré sme 
ako starostovia dotknutých obcí  absolvovali už 
niekoľko, sme štátnym tajomníkom Minister-
stva hospodárstva ubezpečovaní, že jednajú 
len s renomovanými spoločnosťami, prevádzka 
ktorých by nemala zásadný vplyv na životné 
prostredie a významný podiel medzi zamest-
nancami by mali aj vysokoškolsky vzdelaní ľu-
dia. Jednoducho povedané, nebude to žiadna 

výroba pneumatík.  Počúvam Vaše reakcie na 
plány vlády a sú naozaj rôzne. Od nadšeného 
súhlasu až po strach zo zamestnávania cudzin-
cov. Doteraz sme nariekali, že všetky  investície 
ostávali na západe republiky. Teraz, keď by tu 
mala prísť významná investícia, ktorá by iste 
bola impulzom pre ekonomický rozvoj regió-
nu, máme pochybnosti. Ešte medzi nami žijú 
pamätníci, ktorí si pamätajú, aký rozvoj Košíc 
a okolia nastal po spustení VSŽ pre viac ako 
päťdesiatimi rokmi. Pomôžme aj my svojím 
postojom vytvoriť podmienky na to, aby naše 
deti v budúcnosti nemuseli chodiť za prácou do 
zahraničia.    Ing. Štefan Petrík

Prázdninový čas sme využili na skultúrnenie prostredia pre našich ško-
lákov. Úpravy sa dočkal chodník pred budovou Základnej školy. Nový 
asfaltový koberec bol položený nielen na existujúci chodník, ale aj na 
priestranstvo vpravo od hlavného vstupu. Tam škola umiestnila stojany 
na bicykle pre žiakov. Celý vstup je estetický aj vďaka novým lavičkám 
a kvetinovej výzdobe. V priestoroch kultúrneho domu, ľavého traktu na 
poschodí, ktoré využíva naša Základná umelecká škola, boli ešte pred 
prázdninami zrekonštruované sociálne priestory. V súvislosti s kúpou vy-
paľovacej pece na keramiku pre výtvarný odbor sme vymenili v pred-
metnej učebni PVC krytinu za keramickú dlažbu. Vo všetkých ostatných 
učebniach a na chodbe bola vymenená podlahová krytina za novú a 
všetky priestory boli vymaľované.  Text a foto: Ing. Štefan Petrík

Hasičská zbrojnica prechádza 
stavebnými úpravami
Obec na základe žiadosti získa-
la účelovú dotáciu z Ministerstva 
vnútra vo výške 30.000 €. Pro-
striedky boli pridelené za účelom 
financovania stavebných úprav 
priestorov dobrovoľných hasičov. 
Budova v zadnej časti dvora pre-
vádzkarne za kostolom, kde majú 
hasiči garáž je fyzicky stará, pro-
striedky sme sa rozhodli investovať 
do výmeny strešnej konštrukcie 
vrátane krytiny, zvýšeniu stropu a 
zateplenia fasády. Stavebné úpra-

vy vykonala spoločnosť KESTAV, 
s.r.o. so sídlom v Košiciach. Práce 
boli ukončené v stanovenom ter-
míne a nás vo vlastnej réžii čakajú 
ďalšie práce v interiéry. Elektroin-
štalácie, omietky, podlahy a úpra-
va pravej časti budovy na sociálne 
zariadenie. Budovu sme nedávno 
napojili na kanalizáciu a vodovod, 
takže máme vytvorené predpokla-
dy na pokračovanie v prácach. 
 Ing. Štefan Petrík
 foto: KESTAV, s.r.o.

Zaujímavé pódium 
Počas júnových osláv 770. vý-
ročia prvej písomnej zmienky 
malo premiéru aj nové pódium s 
prekrytím za zdravotným stredis-
kom. Staré pódium bolo staré a 
už nespĺňalo súčasné technické a 
estetické požiadavky. Architekto-
nický návrh vypracoval Ing. arch. 
Ján Sekan. Chvíľu trvalo, kým 
sme sa s poslancami stotožnili s 
predstavami architekta. Hlavne 
sme mali pochybnosti o funkčnosti 
prestrešenia plachtovým prekry-
tím. Nakoniec sme projekt prijali 
a urobili sme dobre. Nové pódium 
sa vo všeobecnosti páči a premiéra 
počas jarmoku dopadla tiež dob-
re. Zhotoviteľom tejto malej, ale 

náročnej stavby bola spoločnosť 
Doprako, s.r.o. z Košíc. Samotné 
pódium má rozmery 5,3 m x 11,0 
m. Zaujímavosťou je plachtové 
prekrytie z membrány od spoloč-
nosti Laugart z Trenčína, ktoré je 
kotvené do dvoch oceľových oblú-
kov. V krátkej dobe bude realizo-
vaný nový kamerový systém, kto-
rým budeme monitorovať aj dianie 
v okolí pódia. Hlavne v nočných 
hodinách sa tam radi zdržujú sku-
pinky mládeže. Zvažujeme aj mož-
nosť uzavretia priestoru bývalého 
dopravného ihriska v neskorých 
večerných a nočných hodinách.
 Ing. Štefan Petrík
 foto: Doprako, s.r.o.

Správne 
využitý čas
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Vitajte na svete:
Buzice: Karolína Vrablicová, Michaela Podracká, Oliver Brestovič, Oliver Striko,  
Liliana Lacková, Bianka Bogdánová, Alex Rega, Michal Palenčár, Simona Dr-
bulová, Richard Vaško
Bernátovce: Richard Župa, Tobias Dávid, Sofia Barbora Sakmárová
Všechsvätých: Juraj Ruščák, Martina Mirgová, Nikola Mirgová, Matej Tóth
Košťany: Lukáš Gábriš
Obec: Marek Gaži
Opustili nás, v srdciach zostávajú: 
Buzice: Jozef Leško, Ján Kopper, Ján Škodroň
Bernátovce: Vincent Kľučár, Dušan Zubko, Margita Vadásová
Všechsvätých: Marián Hudy, Imrich Kolesár, Štefan Horváth
Košťany: Ladislav Ivan, Tomáš Orlovský
Veľa lásky novomanželom: 
Ing. Miroslav Klimek (Valaliky-Všechsvätých) a Ing. Diana Karafová (Kokšov-Bakša)
Ing. Jozef Hudák (Dubovica) a Ing. Veronika Lacková (Valaliky – Buzice)
Dávid Ščuka (Valaliky – Buzice) a Gabriela Džudžová (Košice-Západ)
Marek Korinek (Čaňa) a Ing. Anežka Buzogová (Valaliky – Buzice)
Gejza Horváth (Čaňa) a Martina Kováčová (Valaliky)
Doan Marcel Nguyen Trong (Košice-Juh) a Daniela Demčišáková (Valaliky – 
Bernátovce)
Matúš Fečko (Valaliky - Všechsvätých) a Zuzana Lešková (Valaliky – Buzice) 
Lukáš Sviatko (Valaliky – Košťany) a Barbora Bendíková (Smižany)
Marek Šanta (Valaliky – Košťany) a Adriana Tkáčová (Valaliky – Košťany)
Roland Dávid (Valaliky – Košťany) a Anna Blanárová (Krížová Ves)
František Andrejkovič (Valaliky-Všechsvätých) a Zuzana Lacková (Valaliky-Buzice)
Dávid Pošivák (Valaliky – Košťany) a Sandra Dlugošová (Michalovce)

Miestna občianska poriadková služba

Ochrana osobných údajov a ako sa nás dotýka

Od januára tohto roku je v obci 
zriadená miestna občianska po-
riadková služba. 

V rámci nej pôsobia dve hliadky, kto-
rých úlohou je dohliadať na poria-
dok a bezpečnosť v obci. Pri výkone 
svojej činnosti hliadky spolupracujú 
s príslušníkmi Policajného zboru 
v Čani. Rodičov školopovinných detí 
určite poteší, že v čase dochádzky 
ich detí do Základnej školy dbajú 
členovia hliadky na ich bezpečný 
prechod cez priechody pre chodcov. 
Počas prázdnin deti a mládež školy 
nenavštevujú a mnohé z nich trávia 
svoj voľný čas stretávaním sa na 
uliciach či iných zákutiach najmä vo 
večerných a nočných hodinách. Nie 
je nič výnimočné, že členovia hliadky 
pravidelne stretávajú rôzne väčšie 
či menšie skupinky detí a mladých 
v podnapitom stave, nafetované, 
prípadne nadrogované. Hliadka ich 
stretáva za Staničnou a Hlinnou uli-
cou, na futbalovom ihrisku a v jeho 
okolí, na pódiu pri Zdravotnom stre-
disku, pri studničke na Lomenej ulici 
... takýchto miest je však viac. Úlo-
hou hliadky je tieto deti a mládež, ale 
aj dospelých upozorniť, aby sa rozišli 
a nerušili nočný kľud, a to niekedy 
aj za prítomnosti policajnej hliadky. 
Niekedy, aby si členovia hliadky boli 
istí, že niekto v takomto stave prí-
de bezpečne domov, preberajú na 
seba rolu taxikárov. O požívaní al-
koholu na verejných priestranstvách 

nemusí nikto pochybovať, stačí sa 
pozrieť na odhodené prázdne fľaše 
od alkoholu, kto by lepšie hľadal, aj 
použité injekčné striekačky. Nie je 
v našej obci veľa miest, kde by sa 
mladí mohli stretávať, porozprávať 
sa. Celkom vhod im prišlo nové pó-
dium, ktoré sa nachádza na doprav-
nom ihrisku. Je to v poriadku, ak sa 
tam stretnú, porozprávajú sa. Nie 
je však v poriadku, ak si pri pódiu 
založia oheň, hasia na ňom cigarety, 
píšu po ňom fixkami rôzne odkazy 
a vyliezajú hore na plátno, odkiaľ 
keď spadnú, môžu si vážne ublížiť. 
To naozaj musíme mať všade kame-
ry a sledovať všetkých a všetko čo 
sa okolo nás deje? Kde je základná 
ľudská slušnosť? Z tohto všetkého 
je však najhoršie to, že to nerobia 
anonymní vandali, ale naše deti, 
naši mladí ľudia. Možno si položíte 
otázku, že keď o tom všetkom vie-
me, prečo s tým nič nerobíme. Za 
obec je možné povedať, že zatiaľ tu 
pôsobia dve hliadky a v budúcnosti 
sa plánuje zavedenie kamerového 
systému. Ale čo rodičia? Vedia, kde 
sú večer ich deti a čo robia? Čo sa 
tak viac zaujímať o večerné aktivity 
svojich detí? Zodpovednosť za ich 
výchovu nesú predovšetkým rodi-
čia. Často hovoríme aký zlý je svet, 
koľko nešťastia sa vo svete deje. 
Neprispievajme k tomu aj my svojou 
ľahostajnosťou, a to nielen v čase 
školských prázdnin, ale po celý rok. 
 Obecný úrad

Dňa 25.5.2018 nadobudol účinnosť zákon č. 
18/2018 o ochrane osobných údajov a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov. Nový zá-
kon nahradil doterajší zákon č. 122/2013 
o ochrane osobných údajov. K zmene záko-
na došlo v súvislosti s nariadením Európskej 
únie GDPR (General Data Protection Regula-
tion) - nariadenie o ochrane fyzických osôb 
pri spracovaní osobných údajov a voľnom 
pohybe týchto údajov. Cieľom nariadenia je 
ochrana digitálneho práva všetkých občanov. 
Hlavným bodom je upravený spôsob spra-
covávania osobných údajov. Pri porušeniach 
hrozia vysoké pokuty. Ochrana fyzických osôb 
v súvislosti so spracovávaním osobných úda-
jov patrí medzi základné ľudské práva. Najdô-
ležitejší je rešpekt súkromného a rodinného 
života, či uchovávanie citlivých informácií o 
ostatných. Nariadenie sa dotýka každého, kto 
zhromažďuje a spracováva osobné údaje Eu-

rópanov, vrátane spoločností a inštitúcií mimo 
EÚ, ktoré pôsobia na našom trhu. Nariadenie 
je platné pre firmy, inštitúcie, jednotlivcov – 
zamestnancov, zákazníkov, klientov aj dodá-
vateľov naprieč všetkými odvetviami. Rovna-
ko sa týka aj tých, ktorí analyzujú chovanie 
užívateľov webov a aplikácií, napr. bankové 
inštitúcie a poisťovne, zdravotníctvo, verejná 
správa, e-shopy, výroba a služby. 

V súvislosti s vyššie uvedeným zákonom je 
nutné podotknúť, že aj obec Valaliky musela 
prijať náležité opatrenia. Zmeny v zákone sa, 
medzi inými, dotkli aj našich komunikačných 
prostriedkov, napríklad Valalických noviniek či 
miestneho rozhlasu. Podľa uvedeného záko-
na ochrana osobných údajov patrí fyzickým 
osobám, čiže ľudom (nie firmám, majetku...). 
Zverejnenie osobných údajov je možné len so 
súhlasom dotknutej osoby. Preto Vás týmto 
upozorňujeme na fakt, že pri hlásení životné-

ho jubilea v miestnom rozhlase, alebo zve-
rejňovaní oznamu týkajúceho sa dotknutej 
osoby, je potrebný písomný súhlas tejto oso-
by. Písomný súhlas na zverejnenie osobných 
údajov, fotografií, a podobne, nie je potrebný, 
ak sa jedná o verejnú akciu, napr. Dni obce 
Valaliky, krojovaná paráda, športové poduja-
tia a iné. Všetko, čo už bolo zverejnené na 
verejnej akcii je verejné, preto na zverejnenie 
fotografie alebo textov súvisiacich s akciami, 
nie je súhlas dotknutej osoby potrebný. 

Prevádzkovateľom osobných údajov je 
v súlade s príslušnou legislatívou na úseku 
ochrany osobných údajov aj obec Valaliky. 
Viac sa dočítate na stránke obce Valaliky 
http://www.valaliky.sk/uradna-tabula/ochra-
na-osobnych-udajov, kde je zverejnená infor-
mačná povinnosť a kontaktné údaje zodpo-
vednej osoby.

  Ing. Gabriela Sočuvková

Pani Anna Šimková 
z Košťan sa dňa 
18. 7. 2018 dožila 
krásnych 
107 rokov. 
Aj my sa pripájame 
k jej gratulantom 
a prajeme jej všet-
ko najlepšie a ešte 
požehnaný čas 
v kruhu blízkych.
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UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY ZO DŇA 15. 8. 2018
OZ určuje: 
podľa § 166 ods. 3 zákona č. 180/2014 Z.z. 

o podmienkach výkonu volebného práva a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov a § 11  ods. 
3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov  na volebné obdo-
bie 2018 – 2022 volebné obvody v obci Valaliky 
a počet poslancov obecného zastupiteľstva pre 
voľby do orgánov samosprávy obcí v roku 2018 
nasledovne:

Celkový počet poslancov: 11
Počet volebných obvodov v obci Valaliky: 4
Počet poslancov v obvode:
Volebný obvod č. 1, ktorý zahŕňa časť Buzice 

-  4 poslanci
Volebný obvod č. 2, ktorý zahŕňa časť Berná-

tovce - 3 poslanci
Volebný obvod č. 3, ktorý zahŕňa časť Všechsvä-

tých - 2 poslanci
Volebný obvod č. 4, ktorý zahŕňa časť Košťany 

- 2 poslanci   
OZ schvaľuje: 
a) VZN č. 1/2018 o vyhradených miestach 

a podmienkach na umiestňovanie volebných pla-
gátov na verejných priestranstvách počas voleb-
nej kampane bez pozmeňujúcich pripomienok,

b) Rozpočtové opatrenie č. 8/2018,
c) odkúpenie pozemkov za účelom majet-

koprávneho vysporiadania miestnych komunikácií 
ulica Poľná parcela číslo KNC 1302/144, druh: orná 
pôda o výmere 56 m2 a parcela č. KNC 1302/145, 
druh: orná pôda o výmere a 6 m2 zapísané na LV 
č. 2886 k.ú. Valaliky a ulica Malá parcela číslo KNC 
340/29, druh:  zastavaná plocha a nádvorie o vý-
mere  49 m2 zapísaná na LV č. 2999 k.ú. Valaliky 
za kúpnu cenu 3 €/m2 od vlastníkov: 

Ulica Poľná:
Alžbeta Sedláčková, bytom Hlavná 20/17, 044 

13  Valaliky, v podiele 1/384 z celku,
AGRODROON, s.r.o., Hlavná 187, 044 13  Valali-

ky, v podiele 20/2880 z celku,
Pavol Eliáš, bytom Hlavná 139/115, 044 13  Va-

laliky, v podiele 30/2880 z celku,
Ján Eliáš, Queensland Lambos Drive, Benowa, 

Austrália, v podiele 12/2880 z celku, 
Helena Podracká, bytom Sofijská 2479/26, 040 

13 Košice, v podiele 1/384 z celku,
Mária Bačová, bytom Richtárska 1255/8, 044 14 

Čaňa, v podiele 1/384 z celku,
Vincent Eliaš,  bytom Školská 466/68, 925 23  

Jelka, v podiele 1/384 z celku,
Emília Eliašová, bytom Valaliky, 044 13, v podie-

le 1/1152 z celku,
Martina Eliašová, bytom Valaliky, 044 13, v po-

diele 1/1152 z celku,
Martin Eliaš, Valaliky, 044 13, v podiele 1/1152 

z celku,
Helena Eliašová, bytom Radová 98/10, 044 13  

Valaliky, v podiele 1/1536 z celku
Jarmila Elexová, bytom Okružná 2141/1, 048 01 

Rožňava, v podiele 1/1536 z celku,
Slavomír Eliaš, bytom Sokoľany 64, 044 57  So-

koľany, v podiele 1/1536 z celku,
Alica Lešková, bytom 1. mája 549/10, 040 18  

Košice, v podiele 1/1536 z celku.

Ulica Malá:
Irena Eliášová, bytom Abovská 112/25, 044 13  

Valaliky, v podiele 1/120 z celku,
Pavol Eliáš, bytom Abovská 153/20, 044 13  Va-

laliky, v podiele 3/120 z celku,
Alena Kováčová, bytom Abovská 169/23, 044 

13  Valaliky, v podiele 1/120 z celku. 

d) odkúpenie pozemkov za účelom rozšírenia 
miestnej komunikácie ul. Staničná, parcela číslo 
KNC 1299/86, druh: orná pôda o výmere 110 m2 
zapísaná na LV č. 3061 k.ú. Valaliky za kúpnu cenu  
3 €/m2 od vlastníkov: 

Margita Kiralyová, bytom Haviarska 1696/4, 
040 01  Košice v podiele 5/56 a 6/432 z celku,

Bernardína Vilinská, bytom Abovská 101/53, 
044 13  Valaliky v podiele 6/432 a 5/56 z celku,

Terézia Čandová, bytom Jahodová 8710/1A, 
080 01 Prešov v podiele 6/432 a 5/56 z celku,

Marta Timková, bytom Staničná 28/5, 044 13  
Valaliky v podiele 5/56 z celku,

Bernadeta Bernardína Vašková, bytom Polárna 
1451/14, 040 12 Košice v podiele 5/56 z celku,

Tomáš Sviatko, bytom Staničná 39/10, 044 13  
Valaliky v podiele  4/432 a 5/84 z celku,

Jarmila Janíková, Vajkovce 247, 044 43  Vajkov-
ce v podiele 5/168 z celku,

Ing. Peter Burcák, bytom Slnečnicová 400/45, 
044 20  Malá Ida v podiele  3/432 a 5/112 z celku,

Adriana Tomková, bytom 1.mája 516/11, 059 
38  Štrba v podiele 3/432 a 5/112 z celku.

e) vyradenie z majetku obce nákladné motoro-
vé vozidlo Avia, EČV: KS 780 AO z dôvodu jeho 
prebytočnosti.

f) odpredaj nákladného motorového vozidla 
Avia, EČV: KS 780 AO  formou ponukového ko-
nania. 

g) schvaľuje poskytnutie dotácie z rozpočtu 
obce občianskemu združeniu Športom k radosti, 
so sídlom  Pod Kamennou baňou 55, 080 01 Pre-
šov  vo výške 400 €.

DOBRE VEDIEŤ, ŽE...

Informácia pre nájomcov 
hrobových miest
Obec Valaliky má schválený Prevádzkový po-
riadok pohrebísk – cintorínov v obci. V ňom sú 
zakotvené práva a povinnosti prevádzkovateľa 
cintorínov – obce a nájomcov hrobových miest. 

Vieme, že úmrtie príbuzného je citlivá a bo-
lestivá udalosť, avšak netreba zabúdať ani na 
svoje povinnosti voči prevádzkovateľovi cinto-
rína. Dôležité je uzatvorenie nájomnej zmluvy 
na hrobové miesto a zaplatiť poplatok podľa 
príslušného cenníka. Nájomnú zmluvu uzatvára 
nájomca hrobového miesta – obstarávateľ po-
hrebu alebo iný príbuzný s prevádzkovateľom 
cintorínov – obcou.

V prípade úmrtia nájomcu, je potrebné ozná-
miť zmenu nájomcu prevádzkovateľovi a upra-
viť nájomnú zmluvu na iného žijúceho príbuz-
ného. Prevádzkovateľovi sa tým uľahčí vedenie 
evidencie hrobových miest a zosnulých.   (šd)

Jedáleň otvára brány
Leto je za nami a my plní elánu a síl sme opäť 
v kuchyni. Jedáleň zabezpečuje prípravu  jedál 
najmä pre materskú školu, základnú školu, dô-

chodcov a cudzích stravníkov, t.j. pre tých, ktorí 
majú o stravovanie záujem. Výška stravného 
pre dieťa v MŠ pri celodennom pobyte je 1,19 
€. Obed pre žiaka na 1. stupni je 1,01€  a 2. 
stupni 1,09 €. Cena jedného obeda pre cudzích 
stravníkov je 2,44 € a dôchodcov 1,44 €. Prihlá-
siť sa alebo odhlásiť zo stravy je možné každý 
pracovný deň avšak najneskôr do 8.00 hod. v 
deň, keď má byť poskytnutá strava, a to osob-
ne v školskej jedálni alebo telefonicky na čísle 
055/699 77 64. Pre cudzích stravníkov je k dis-
pozícii jedáleň pri materskej škole, v ktorej sa 
vydávajú obedy v čase od 12.00 hod. do 13.30 
hod. Je tu však aj možnosť dovozu stravy, kto-
rý si hradí cudzí stravník sám. Bližšie informácie 
a aktuálny jedálny lístok si môžete pozrieť na 
stránke www.valaliky.sk (Obecný úrad – Školská 
jedáleň). Veronika Pošiváková

Voľby do orgánov samosprávy obcí
Predseda Národnej rady Slovenskej republiky 
Andrej Danko dňa 10.7.2018 vyhlásil voľby do 
orgánov samosprávy obcí a určil deň ich kona-
nia na sobotu 10. novembra 2018. Zároveň bola 
určená lehota na určenie volebných obvodov 

pre voľby poslancov obecných zastupiteľstiev 
a počtu poslancov obecných zastupiteľstiev v 
nich do 17. augusta. V súvislosti s uvedenými 
lehotami Obecné zastupiteľstvo obce Valaliky 
na svojom zasadaní dňa 15.8.2018 určilo pre 
voľby poslancov obecných zastupiteľstiev 4 vo-
lebné obvody a počet poslancov 11. Viac o voľ-
bách sa dozviete na webovej stránke Minister-
stva vnútra Slovenskej republiky a to: https://
www.minv.sk/?volby-oso2018. 
 Ing. Gabriela Sočuvková

Volebné plagáty
Obecné zastupiteľstvo Valaliky schválilo 
všeobecne záväzné nariadenie, ktoré na celom 
území obce upravuje podmienky na umiest-
ňovanie volebných plagátov na verejných 
priestranstvách počas volebnej kampane.  Pla-
gáty bude možné umiestniť iba na vyhradených 
tabuliach, ktoré sú umiestnené na križovatke 
ulíc Hlavná a Kokšovská a pri Obvodnom 
zdravotnom stredisku. Nariadenie je zve-
rejnené na internetovej stránke obce, úradnej 
tabuli a k nahliadnutiu na Obecnom úrade Vala-
liky. (ou)
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Zaslúžia si našu úctu

Pozvánka na 12. ročník Valalickej krojovanej parády

Z histórie obecných novín. 
Rok 1995 alebo „O čom sme písali v roku 1995“

V obci sú miesta, ktoré si zaslúžia našu pozor-
nosť a úctu.  K ním patria verejné priestranstvá 
a samozrejme naše cintoríny. Už ako dieťa som 
bol rodičmi upozorňovaný, ako sa mám na cinto-
ríne správať, že nemám nahlas rozprávať a ne-
stúpať na hroby. V našej obci máme 3 cintoríny 
a môžeme povedať, že sú pravidelne upratované 
a kosené. Napriek tomu, že na každom cintorí-
ne je kontajner na odpad z hrobov, nájdu sa aj 
občania, ktorí svoj domový odpad vynášajú do 
týchto kontajnerov. Bolo by to v poriadku, ak by 
tento odpad dali do kontajnera a nie vedľa neho, 
resp. do priestorov cintorína. Je smutné, keď 
niektorí naši občania, večerom vyvezú autom od-
pad a ten vyložia za bránku cintorína alebo vedľa  
kontajnera. Verte, nevyzerá to dobre a budí to 
dojem, že sa málo staráme o miesta posledného 
odpočinku našich blízkych. Návštevou cintorína si 
každý ide pospomínať na svojich blízkych,  resp. 
upraviť hrobové miesto a verte mi, že sa necíti 

dobre, ak v jeho blízkosti je „smetisko“ a neporia-
dok. Aj naši rodáci, ktorí zavítajú do svojho rodis-
ka, určite navštívia cintorín, aby si zaspomínali na 
svojich blízkych a keď uvidia to „smetisko“ budú 
veľmi sklamaní, že si vôbec nectíme posledné 
miesto odpočinku našich zosnulých. Aj keď to nie 
je pravda, môže sa to vyskytnúť práve vtedy keď 
náš rodák navštívi našu obec. Určite si väčšina 
našich občanov ctí priestory cintorínov a udržuje 
poriadok, avšak sa nájdu jednotlivci, ktorí tieto 
zásady nerešpektujú a vyvážajú domový odpad 
do priestorov cintorínov. Nemôžem sa zbaviť doj-
mu, že k týmto neporiadkom prispievajú aj cudzí 
občania z okolitých obcí, keďže sme našli adresy 
v odpade z týchto obcí. Záverom chcem uistiť ob-
čanov našej obce, že keď majú akýkoľvek odpad 
z domácnosti, nech sa obrátia na pracovníkov 
drobnej prevádzkarne a určite spoločne vyrieši-
me problém k spokojnosti oboch strán.
 Text a foto: Jaroslav Janočko

Ďalší ročník obľúbeného folklórneho podujatia 
s názvom Valalická krojovaná paráda sa usku-
toční v nedeľu 14. októbra 2018. O 15:00 hod. 
sa v sprievode presunú účinkujúci od kostola do 
kultúrneho domu, kde vo veľkej sále sa bude 
odohrávať paráda s témou „Co me v živoce po-
stretlo.“ V životnom cykle nám folkloristi predve-
dú úryvky z krstín, svadby i poslednej rozlúčky. 
Predstavia sa nám nielen domáci milovníci fol-
klóru  ako Kadlubček, Kadlubek a Paradne ňe-
vesti, ale i FSk Parchovianka z Parchovian a ŽSS 
Jarabinka z Trsteného pri Hornáde.  Odporúča 
sa vstup v kroji alebo krojovej súčasti. Nebude 
chýbať ani sprievodný program.

Príhovorom starostu obce pána Ing. Milana 
Tótha 1. marca 1995 v obecných novinách, sa 
začína písať história „Valaličana“. Ako hovorí: 
„Myšlienka oslovovať občanov našej obce pro-
stredníctvom novín ma už dlhšie prenasledova-
la. Konečne prišiel ten čas a prvé číslo novín je 
na svete.“ Touto rubrikou by sme sa radi vrátili 
do histórie prvých vydávaní našich obecných 
novín, ktoré sme všetci poznali pod titulom 
„Valaličan“. Začali sa vydávať pravidelne štvrť-
ročne. Hneď na začiatku si zaspomíname na 
múdre slová nášho, už zosnulého, správcu far-
nosti Elemíra Nickela. Stále v nás rezonujú jeho 

slová: „Obetujte sa za neoceniteľné hodnoty, t.j. 
za lásku, porozumenie, ak treba i odpúšťanie, 
lebo i toto je láska. Je to hlboký, krásny a mrav-
ný ľudský život.“ V každom novom čísle sme 
sa stretávali  so „Spoločenskou kronikou obce“, 
s informáciami od obecnej polície. Pamätáte si 
na „Linku 6999068?“ Obsahom tejto rubriky boli 
správy o trestnej činnosti v našej obci. A ver-
te. Nebolo toho málo. Právne rady a informá-
cie určite poslúžili mnohým našim rodinám. Už 
v prvých číslach novín sme sa dozvedeli o Klube 
stolného tenisu vo Valalikoch. V nedeľu 18. júna 
1995 sa uskutočnil 8. ročník cestného behu „Va-

lalická 20“, kde bolo 56 účastníkov. Treumfoval  
Oleg Babiak z Užhorodu. Hlavným a už tradič-
ným organizátorom bol pán Tomáš Čigáš. Vo 
vianočnom čísle bola spomienka na vzácneho 
človeka Františka Mišenka, kresťana, priateľa, 
organistu, záhradkára. Bol to skromný, nená-
ročný a láskavý človek. Zachytil každú výchov-
nú oblasť dedinského života. Vlastnou tvorbou 
žiakov ZŠ Valaliky, pár vtipmi a aktualitami zo 
športu bol ukončený 1.ročník vydávania „Valali-
čana“. A čo sa dialo v roku 1996? To sa dozviete 
už v ďalšom vydaní Valalických novín.
 Eva Vyrostková
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Nenápadná žena valalického folklóru

V čase letných dovoleniek sme sa 
zastavili na kus reči s pani Margi-
tou Papcúnovou, členkou spevác-
kej skupiny Paradne ňevesti a ich 
dlhoročnou vedúcou. Okrem toho 
je aj členkou Klubu seniorov vo 
Valalikoch. V priateľskom rozho-
vore sme jej položili niekoľko otá-
zok, aby nám priblížila, jej vzťah 
k spevu a ako sa stala na takmer 
20 rokov  vedúcou miestnej žens-
kej speváckej skupiny.

Ako ste sa dostali k spevu?
Od malička som mala pekný 

vzťah k spevu a ku krojom, keď-
že naša nebohá mama šila kroje. 
A pri práci si spievali a u nás sa 
schádzali susedky a spoločne trá-
vili čas. Celá naša rodina má blízky 
vzťah k ľudovému spevu. Cez osla-
vy a sviatky sa u nás spievalo. Muži 
sedeli za stolom a popíjali. My ženy 
sme sedeli na gauči a spievali. Už 
ako deti sme doma počúvali ma-
ďarské rádio, kde hrávali halgato 
(piesne na počúvanie) a nás deti to 
zlostilo. Dnes však pri počutí ma-
ďarských piesni si zaspomínam na 
detstvo a dojíma ma to.

Ako však vznikla spevác-
ka skupina, kde ste boli roky 
vedúcou?

Najprv to bola zmiešaná sku-
pina s názvom Valaličanka, ktorá 
vznikla po revolúcií. Impulzom sa 
stalo púšťanie kolied v miestnom 
rozhlase a to oslovilo pani Regínu 
Timkovú, aby obnovili niekdajšiu 
skupinu Dargovská ruža (založenú 
v roku 1969). Asi 5 rokov sme sa 
stretávali u pani Timkovej doma 
alebo na dvore a spievali. Keď však 
zomrela, začali sme sa schádzať 

u mojej mamy. Boli sme vtedy 
zmiešanou skupinou, kde spieval 
aj môj manžel a brat. Tak som sa 
dostala k tomu, že som začala po-
stupne vybavovať účasť na podu-
jatiach, kde by sme zaspievali.

S akými problémami ste sa 
museli v začiatkoch popaso-
vať?

Predovšetkým sme nemohli 
ďaleko cestovať, keďže sme ne-
mali autá. Pamätám si, ako sme 
išli po prvý raz vystupovať do 
Slanca. Vybavili sme starú aviu 
bez okien a tak sme cestovali na 
spevácke vystúpenie. Nemali sme 
ani jednotné oblečenie, až v roku 
1996 nám pomohol vtedajší sta-
rosta Milan Tóth, keď vďaka 
príspevku od obce sme si mohli 
zakúpiť látky a ušili sme si kroje. 

Odkiaľ ste čerpali hudobný 
materiál?

Veľké množstvo piesní vedela 
pani Regína Timková, ktorá nás 
ich učila, ale aj pani Anna Eliášo-
vá a naša mama. Keď sa k nám 
pripojili ďalšie členky, tak aj ony 
prispeli piesňami, ktoré poznali 

z detstva a zo svojich rodín ako 
napríklad pani Moňoková, Džu-
barová a Matisová. Mnohé z nich 
ešte chodievali v krojoch ako 
dievčatá a popoludní si spievali 
po uliciach.

Prečo ste sa premenovali?
Keď od nás odišli muži, tak 

jedna z členiek navrhla, aby sme 
sa nazvali Paradne ňevesti, keď-
že o Valaličankách bolo široko – 
ďaleko známe, že sa obliekajú 
veľmi parádne. A o to dbáme aj 
teraz. Myslím si, že sa celkom 
vyznám v tom, ako sa u nás ke-
dysi odievalo, keďže som v tom 
prostredí vyrastala. Ostalo mi to 
v hlave a na to dozerám aj teraz, 
aby kroj vyzeral tak ako má a nie 
ako jeho všelijaké napodobeniny.

Prečo ste sa vzdali vedenia 
ženskej speváckej skupiny?

Je to záťaž, hlavne ak sa človek 
v dnešnom svete nevyzná v po-
čítačoch. Musela som vybavovať 
korešpondenciu a sledovať kedy 
sú súťaže a posledné termíny. 
To je už pre mladšie. A doma sa 
starám o vnúčatá.  Aj som to už 

chcela nechať, ale láska k spe-
vu a ku krojom mi to nedovolila. 
A tiež si myslím, že ešte im viem 
poslúžiť, keď im niečo ušijem ale-
bo opravím.

Máte radi aj iný hudobný 
žáner?

Mám rada hudbu. Popočúvam 
aj duchovnú aj český šláger, ale 
ľudovky zvíťazili. Ju mám najrad-
šej a to aj celá naša rodina. 

A ktorá je tá najobľúbenej-
šia pieseň?

Veľmi sa mi páči pieseň Hodzel 
ši kolo nas, jak po drotovaru, ale 
vždy si rada zaspievam aj pieseň, 
ktorú nás naučila pani Timková – 
A na stred valaľe verba še koľiše.

Isto ste zažili pri folklór-
nych podujatiach rôzne zá-
žitky, čo vás tak najviac po-
bavilo?

Priznám sa, že keď sme išli 
spievať do slovenskej televízie do 
Bratislavy, tak sme si chceli ob-
zrieť aj nejaké pamiatky v meste. 
Oslovila som pána v obleku s ak-
tovkou a snažila som sa pekne po 
slovensky s dodržiavaním dĺžňov 
sa ho opýtať, kde je prosím pre-
zidentský palác. A on na mňa: „Ta 
znace co? Tu nedaľeko! Šak ja od 
Trebišova.“ Vybuchli sme smie-
chom a už sme boli kamaráti. Vý-
chodniarsky prízvuk nás prezradil.

Ďakujeme za príjemný rozho-
vor s pani Margitou Papcúnovou 
a prajeme jej, pevné zdravie, op-
timizmus a lásku k tradícií. 

 Mgr. Pavol Kacvinský
 foto: Dušan Kmec
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Letné prázdniny 
v tábore

Výtvarníci v knižnici

Našim žiakom sme aj tento rok pripravili let-
ný tábor, väčšina detí ho absolvovala prvý raz 
a z reakcií ich tvárí sa dalo ľahko vycítiť, že ak 
to bude čo i len trošku možné, o rok sa uvidí-
me opäť. Dalo by sa povedať, že už tradične 
sme otvorili tábor v Kavečanskej ZOO, kde 
sme si nielen prezreli príbytky zvierat a kŕme-
nie tuleňov ale aj nový 3D film v Dinoparku 
s expozíciou pravekých jašterov.  V košickej 
jazdiarni sme si odvahu preverili jazdou  na 
koni, pozreli sa ako sa taký koník sedlá, kde 
spí a niektorí odvážnejší podali maškrtu akou 
je mrkva a suchý rožok. Neskôr sme išli ešte 

viac do výšin a obzreli sme si krásne Letecké 
múzeum. Budúci piloti naskákali do kokpitov 
a vyskúšali všetky klapky, kým sa krídla vlá-
dali hýbať. V ďalšie dni sme preverili nielen 
odvahu detí ale i ich vytrvalosť túrou a preh-
liadkou v Belianskej jaskyni, pofotili a čelili 
optickým ilúziám v Tricklandii a na záver sa 

zahrali na Indiánov v Údolí Manitou na Alpin-
ke, kam sme sa dostali detskou historickou 
železničkou z Čermeľa. Plní zážitkov a dobrej 
nálady, ktorú sme načerpali v tohtoročnom 
letnom tábore môžeme naštartovať na nový 
školský rok.

 Text a foto: Mgr. Lenka Hudák Pilipová   

Dôkazom úspešnej spolupráce 
Obecnej knižnice a Základnej 
umeleckej školy Valaliky bol už 
štvrtý ročník výtvarnej súťaže 
tentoraz „ O najkrajšiu ilustráciu 
báji a bájok“. Na sklonku škol-
ského roka  32 detí pod vede-
ním pani výtvarníčky Mgr. Anny 
Hattingerovej  vo valalickom ate-
liéri pracovalo na svojich ilustrá-
ciách. Pod šikovnými rukami 
malých umelcov ožívali dávne 
báje a bájky. Deti boli rozdelené 
do troch vekových kategórii: I. 
kategória 7 - 8 rokov, II. kategó-
ria 9 - 10 rokov a III. kategória 
11 - 13 rokov. Malí výtvarníci sa 
veľmi snažili. Preto sa im ilustrá-
cie vydarili a najlepšie sa vyberali 
ťažko. Po zrelom uvážení kolektív 
výtvarníkov vybral najkrajšie. Na-
jlepších ocenili riaditeľka ZUŠ Va-

laliky Darina Gazsiová a starosta 
obce Valaliky Ing. Štefan Petrík 
na Slávnostnom vyhlásení výsled-
kov v Obecnej knižnici.

Ocenené práce:
I. kategória: 1. miesto - Lu-

káš Juhász, 2. miesto - Juraj 
Nagy, 3. miesto - Ema Freňáková,                  
pochvala za snahu - Nikoletta 
Štefanová a Juraj Nagy

II. kategória: 1. mies-
to - Dominik Flintoš, 2. mies-
to - Sofia Elizabeta Jesen-
ská a Martin Grega, 3. miesto 
- Sára Niščáková a Jakub Gazdag,                                                        
pochvala za snahu - Martin Grega 
a Matúš Petrík

III: kategória: 1. miesto - 
Alexandra Kőverová, 2. miesto - 
Patrik Žiška, 3. miesto - Dominika 
Gillová a Daniel Nagy.

Zároveň ocenili aj dospelých pri 
ZUŠ, ktorí mali za úlohu stvárniť 
(pod odborným vedením pána 
Mgr. Herberta Trenklera) štyri roz-
právky Pavla Dobšinského. Preto-
že sa na tvorbe kulís a figúrok po-
dieľal celý kolektív, rozhodli sme 
sa oceniť všetkých: Ing. Marcelu 
Šütőovú, Mgr. Kvetoslavu Bakši-
ovú, Radomíru Nemergut Ruščí-
novú, Renátu Pancurákovú, Bc. 
Katarínu Lackovú, Ivanu Šütőovú 

a Ing. Julianu Arvaiovú.
Ocenené práce zarámujeme 

a ozdobíme nimi steny knižnice. 
Dúfam, že aj takouto cestou pri-
lákame malých i veľkých výtvar-
níkov do knižnice a budú z nich aj 
aktívni čitatelia.

 Prajem im veľa príjemných zá-
žitkov nielen so štetcami a farbič-
kami, ale aj s kvalitnou knihou.

 Martina Matiová
 foto: Dušan Kmec

Dominik 
Flintoš

Ocenená 
Nemergut 
Ruščínová

Víťazné
práce

Starosta Petrík, 
výtvarníčka Hattin-
gerová, riaditeľka 
Gazsiová



Zľava Štefan Bača, Jozef Sviatko, víťaz Dušan Tkáč, Ján 
Hricišon, Pavol Lacko
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  

8 / júl - august 2014 www.valaliky.sk

VALALICKÉ NOVINKY • Vydáva: Obec Valaliky, Poľná 8, 044 13, Valaliky, IČO 00324850 • EV3247/09 • ISSN 1338-9491 • Zodpovedná redaktorka: Martina Matiová
Redakčná rada: Ing. Mgr. Jana Pelegrin, Eva Vyrostková, Ladislav Andor, Mgr. Pavol Kacvinský, Ing. Miroslav Danko a Jaroslav Janočko, editor textu: PaedDr. Pavol Pavlík

Počet výtlačkov: 1 100 ks • Vychádza ako dvojmesačník • Tlač: KRIVDA, www.valaliky.sk 

Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.
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Ing. Zuzana Karaffová.

Editor textu: PaeDr. Pavol Pavlík.
Martina Matiová.

Mariáš je jedna z najkrajších hier s hracími kartami. Aj v našej obci 
máme zanietených zástancov tejto hry, čo dokazuje aj skutočnosť, že 
už v roku 1995 sa uskutočnil I. ročník v mariáši vo vinárni v Buziciach. 
Odvtedy sa pravidelne uskutočňovali turnaje pod názvom „Majstrov-
stvá Valalík“ a „Vianočný turnaj“. Tieto turnaje boli prvé v Abovskom 
regióne a po našich skúsenostiach sa táto hra začala súťažne aj v oko-
litých  obciach, čo vyústilo až do regionálnej súťaže. Na majstrovstvách 
Valalík sa môžu zúčastniť aj súťažiaci z okolitých obcí, avšak vianočné-
ho turnaja len občania z Valalík a aj naši rodáci. Hlavnou myšlienkou 
nášho turnaja je potešenie z hry, bez ohľadu na výsledok, takže náš 
turnaj sa riadi základnými pravidlami, bez niektorých praktík, ktoré sa 
v súčasnosti prezentujú na väčších turnajoch v rámci regiónu resp. Slo-
venska. V nedeľu 19.8.2018 sa v budove obecného úradu uskutočnil 
už 24. ročník Majstrovstiev Valalík za účasti hráčov z Valalík a sused-
ných obcí. Po otvorení a príhovore starostu obce Ing. Štefana Petríka 
sa v športovej atmosfére začal turnaj. Celkovým víťazom 24. ročníka sa 
stal pán Dušan Tkáč, rodák z Valalík. Úspešným zavŕšením turnaja bolo 
slávnostné vyhodnotenie a spoločné posedenie pri výbornom guľáši. 
Za úspešný priebeh turnaja je potrebné poďakovať hlavnému organi-
zátorovi a zanietenému „mariášistovi“ pánovi Pavlovi Lackovi a pánovi 
Štefanovi Bačovi, ktorý technicky zabezpečoval hladký priebeh turnaja. 
Poďakovanie patrí aj sponzorom podujatia, ktorí pomohli po materiá-
lnej a finančnej stránke. Text a foto: Jaroslav Janočko

Stolnotenisový oddiel Valaliky čaká ďalšia náročná sezóna. Méty, ktoré 
chceme dosiahnuť sú veľmi vysoko. Presadiť sa úspešne v extralige 
žien, prvej lige mužov, v individuálnych i mládežníckych súťažiach bude 
veľmi ťažké. Vedenie oddielu spolu s hráčskym kádrom preto s plnou 
zodpovednosťou pristupujú k letnej príprave. V telocvični je napriek vy-
sokým teplotám presahujúcim aj 31 stupňov stále živo. Podlahu kropia 
litre potu. Týždenne hráči absolvujú desať tréningov. Vyjadrené časom 
pätnásť hodín. Sme presvedčení, že „ťažko na cvičisku, menej potu na 
bojisku „sa opäť potvrdí. Text a foto: Ladislav Andor

Turnaj v mariáši

Poctivá príprava

www.valaliky.sk28

V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.
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Horúce leto, búrky, Perseidy, ani naše želania ne-
dokážu zastaviť čas. S horúcim koncom augusta 
začína september a s ním aj nový školský rok.

Po dvoch mesiacoch prázdnin si žiaci aj štu-
denti oddýchli od pravidelného denného kolotoča 
-  škola, oddych, príprava do školy, spánok a zno-
vu.......užívali si voľno podľa svojej chuti a finanč-
nej možnosti svojich rodičov. Teraz však všetkým 
nastáva rovnaký režim, v ktorom hlavnou úlohou  
bude prijímať čo najviac vedomostí a poznatkov s 
cieľom čo najlepšie sa pripraviť do života. V tom 
im budú pomáhať obetaví učitelia s porozume-
ním a láskou za aktívnej pomoci rodičov.  Škola 
bude nielen studnicou vedomostí, ale aj zariade-
ní do ktorého budú žiaci chodiť s radosťou kvôli 
spolužiakom, kamarátom aj pedagógom. Nie 
všetkým sa nám v živote rovnako darí. V jednej 
rozprávke sa spieva: „Ten robí to, ten zas to a 
spolu urobíme všetko!“ Každý človek je iný, má 
iné danosti, ale každý má priestor na svoje uplat-
nenie. Pravda ak chce! To je rozhodujúce! Tešia 
nás úspechy našich dievčat aj chlapcov v rôznych 

súťažiach - vedomostných, umeleckých i športo-
vých. Bolo by dobre, keby do našich „noviniek „  
prispievali  aj naši žiaci. Treba sa pochváliť! Nech 
každý vie,  že máme byť na koho  hrdí.

Veľmi nás teší  s akou radosťou  a nadšením  
sa deti chvália po Dni  Zeme, koľko  vriec odpadu 
zahodeného v prírode nazbierali. Je vidieť radosť 
z vykonanej užitočnej práce. Zamyslíme sa však. 
Nebolo by lepšie, keby  v ten deň  aj v iné dni sa 
deti z prírody vracali s prázdnymi vrecami, lebo 
nič nenašli???? Čo keby  naši školáci si povedali, 
že chcú čisté a pekné Valaliky, Geču aj Kokšov - 
Bakšu a išli príkladom aj nám dospelým? Veríme, 
že ak každý rozkáže sebe a bude príkladom dru-
hým, dobrá vec sa podarí. 

Začiatkom roka si ľudia  zvyknú dávať rôzne 
predsavzatia. Stačí jedno: „nerob druhým to, čo 
nechceš, aby iní robili tebe!“

Nech sa všetkým , od prváčikov po deviatakov, 
pedagogický zbor i rodičov splnia ich predstavy 
a túžby s ktorými vstupujú do školského roku 
2018/2019. Ladislav Andor

Vitaj nový školský rok!


